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m&g MINISTERIO DE AMBIENTE
MIAMBIENTE DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-1606

PORTADA IMPRESA PARA LOS EXPEDIENTES DE EVALUACION DE IMPACTO

AMBIENTAL
Nombre del EslA G&h’f\ pu)@/ ﬁ?gs_ml#,,c,‘c{ JCoKu 0’ ¢
Promotor : @/@)Mf le @ohfﬁt (&Cﬂ/éﬁ\r\o, .

ansultor ‘j)t[j,o Q Qmﬁabo Qg}nl{ |

Localizacion (Provincia, Distrito y &) ; . Esefimels Oishilodte
Corregimiento) e A a1 -y
Z okt Tuoli Povince &y Colo~

Fecha de ingreso del EslA: 13-0%9- 2019

Admitido/ Fecha No Admitido/ Fecha
Etapa de Admision:

t
Asignado a: WW/F 6
g : o,

Firma:




‘ ﬁg MINISTERIO DE AMBIENTE
ROEss DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
MIAMBIENTE DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-1601

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

L ; , - (
PROYECTO: {),Qrm\‘gb}s ,‘&S 1A cm}_ IZQL/M(—’PQ

PROMOTOR: qpﬂ@‘\f‘&”‘& EDOI’)IU ép(/\: LGW S.A-
CATEGORIA: L/’j

FECHA DE ENTRADA: DA [ MES | Monag | Ao 20/ i}

DOCUMENTOS sl | NO OBSERVACION
1 | SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN /
PAPELSIMPLE 8 % X 13 O 14.
2. | DECLARACION  JURADA  EN  PAPEL
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8 % X |/
13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA I).
2. | ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO |, ~
DE IMPACTO AMBIENTAL.
3. | COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO, |\/
NOTARIADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.
4. | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO |,

AMBIENTAL (2) CD.

5. | RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.
6. | PAZY SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO
DE AMBIENTE.
7. | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE | ¥
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
! MESES.

g | CERTIFICADO DE REGISTRO  PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (5), TERRENOS, ETC), DONDE SE \/
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ARO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

9. | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

Entregado por: Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

Nombre%@m Técnico: F/faljjﬁbw"“ %{;& ()5_:»;6,}

Rt “/La’éﬂﬂ Firma: Mag éﬂff[,(/;ﬁ( ng'/% G‘()'/C,‘ A

Firma:
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, , MINISTERIO DE AMBIENTE
m% DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

MIAMBIENTE

FORMULARIO EIA-1607

DEPARTAMENTO DE GESTION DE EIA

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR PERSONA NATURAL

Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Consultor Natural Inscripcién Registro de No
__ (Nombre) Actualizacion | Actualizado | Actualizado | Inhabilitado
P | 2
Foul ConLiT10 12.C - 020-20% il

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre:? ‘ Categoria:
(/Qmp[ﬂ@ Q(Sfo&n cn| Ko |20 L
” PROMOTOR
Promotora: | [0, /] i
@/Q/]OL’V\'&/ ["C? 60 ’/KQ %J/@V \L{?MV:,(/; ; \6 i L\ .
APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: Cédula:

8-339- 248

Departamento de Gestion de EIA
Gestor Ambiental (Responsable de la Verificacién)

Q_f)/l Je)o \C)Cjumf-u Ji?)@c,a Hjﬁinicfuﬂé

Nombre

Firma

Fecha de Verificacion

Departamento de Evaluacion

Evaluador Técnico (Solicitante de la verificacion)

Nombre

Firma

Fecha de Solicitud




Panama, 07 de enero de 2019.

SU EXCELENCIA

EMILIO SEMPRIS

MINISTRO DE AMBIENTE DE PANAMA
E. S. D.

Seiior Ministro:

Yo, CARLOS EDUARDO PASCO HENRIQUEZ, panamefio de nacionalidad, con C.I.
P: 8-377-288; en mi condiciéon de Representante Legal de la empresa DESARROLLO
BAHIA ESCRIBANO, S.A., y Promotor del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
Categoria I, para el proyecto denominado COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE; a
desarrollarse sobre un globo de terreno con un édrea de 40,023.00 metros cuadrados,
compuesto por dos (2) fincas, cuyas generales son: finca con cédigo de ubicacion N° 3401,
Folio Real N° 443686 (F) y finca con cddigo de ubicaciéon No. 3401, Folio Real No.
472537 (F), ubicadas en el sector de Cucuyé, Corregimiento de Santa Isabel, Distrito de
Santa Isabel, Provincia de Colon. Solicito se someta a evaluacion el estudio de impacto
ambiental mencionado; cuya elaboracion ha sido llevada por un equipo multidisciplinario
coordinado por el Licenciado Luis Gonzélez Conte, con Registro ante el Ministerio de
ambiente: IRC-074-2009. Lo solicitado, se fundamenta en el capitulo II, IV del decreto 123
de 14 de agosto de 2009. Para comunicarse con el Promotor o con persona de contacto,
dirigirse al Ingeniero Roberto Caicedo Duque, con C.I. P.: N° 5-7-576, con oficinas
ubicadas en la provincia de Colén, y numero de celular niimero de teléfono 6671-7004,y

correo electronico: caicedoconsultor@gmail.com.

A esta solicitud, se adjunta:

e Un (1) original impreso del estudio de impacto ambiental que consta de una cantidad de
() fojas, Una (1) copia impresa del mismo; y digitalizado (2) Cds.

e Certificacion original de registro de las fincas donde se desarrollard el proyecto,
expedido por el Registro Publico.

e Certificacion en su original que da muestra del registro de la empresa promotora del
estudio de impacto ambiental, expedida por el Registro publico.

e Copia notariada, de la cédula del Representante Legal de la empresa Promotora del
E.s.LA.

e Copia de planos del proyecto.
Mapa de la localizacién.
Copia de la certificacién emitida por la Direccién de Areas Protegidas del Ministerio de
Ambiente, en la que da muestra de la viabilidad del proyecto.

e Nota notariada, en la que se deja constancia de los consultores que participaron en la
elaboracioén del estudio.

e Otros.

.. Atentamente; ,

/{ i
] \0\‘ CARLOS EDUARDO PASCO HENRIQUEZ -
Representante Legal, I
Desarrollo Bahia Escribano, S.A. i

)



En la Ciudad de Panama, Capital de la Republica y Cabecera del

Circuito Notarial del mismo nombre, a los catorce (14) dias de
enero del afo dos mil diecinueve (2019), ante mi, GILBERTO ENRIQUE
CRUZ RODRIGUEZ, Notario Publico Octavo del Circuito Notarial de la
Provincia de Panaméa, portador de la cédula de identidad personal
nimero ocho- doscientos ochenta y siete- ochenta y nueve (8-287-
89), comparecié personalmente CARLOS EDUARDO PASCO HENRIQUEZ,
vardn, panamefio, mayor de edad, vecino de esta ciudad, con cédula
de identidad personal nUmero ocho- trescientos setenta y siete-
doscientos ochenta y ocho (8-377-288); en mi condicién de
Representante Legal de la empresa DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO,
S.A., y Promotor del Estudio de Impacto Ambiental (EslA),
Categoria 1, para el proyecto denominadoc COMPLEJO RESIDENCIAL
KOKUYE; a desarrollarse sobre un globo de terreno con un area de
cuarenta mil veintitrés metros cuadrados (40,023.00), compuesto
por dos (2) fincas, cuyas generales son: finca con cdédigo de
ubicacién nimero tres mil cuatrocientos uno (N°3401), Folio Real
Cuatrocientos cuarenta y tres mil seiscientos ochenta y seis
(443686) (F) y finca con «cédigo de ubicacién tres mil
cuatrocientos uno (No.3401), Folio Real nuUmero cuatrocientos
setenta y dos mil quinientos treinta y siete (No.472537) (F),
ubicadas en el sector de Cucuyé, Corregimiento de Santa Isabel,
Distrito de Santa Isabel, Provincia de Coldén, persona a gquien
conozco y a quien se le ha leido el articulo trescientos ochenta y
cinco (385) del Cédigo Penal que tipifica y sanciona el delito de
falso testimonio, comprometiéndose a decir la verdad, en los
siguientes términos:--- Declaro y confirmo bajo la gravedad del
juramento, que la informacidén aqui expresada es verdadera y que el

proyecto antes mencionado, se ajusta a la normativa ambiental vy
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co Cotavo del Circuito

{RIGUE CRUZ RODRIGUEL, Notsrio Wbl
o Céduta d2 Indentidad No. 8-287-89,
SERTIFICO:
Que he cotejado detenidamenie ¥ minuciosamente esta

ncontrado ea todo confarme. !'1 7 D lC zm @

fo GILBERTOE!
de la Provincia de Panama, ¢

copia fotostatica f

con su criginal y ia he e

Panainé, cw—




Sistema Nacional de Ingreso Page 1 of

N@ Ministerio de Ambiente No.
?&ﬁ e R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75 3022082
sl Direccion de Administracién y Finanzas

' Recibo de Cobro

Informacion General

Hemos Recibido De DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO,SA./ Fecha del Recibo 13/3/2019

4442090
Administracién Regional Direcciéon Regional MIAMBIENTE Colon Guia [ P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesorerfa Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Cheque 7553 B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00

Detalle de las Actividades

Cantidad || Unidad || C6d. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 35 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones
ES.I.A. CAT.1 ' ' -
Dia || Mes || Ao Hora
04:50:31 ORI g ‘ .
13 03 || 2019 PM _ e Ener A Ry DS

Firma

Sello

Nombre del Cajero  Pablo Molinar
IMP 1

http://appserver3/ingresos/final recibo.php?rec=3022082 03/13/2019




Republica de Panama

Ministerio de Ambiente

Direccién de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 159344
Fecha de Emisién: 13 03 2019 Fecha de Validez: 12 04 2019
(dia/ mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO,S.A.

Representante Legal:

CARLOS E. PASCO HENRIQUEZ

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
E | | 442000 | | | [ ]
Ficha Imagen Documento Finca

| | L L L |

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacién.

Certificacion, valida por 30 dias
\
\

N

7200 5. . |
] IrSsE N 5e q (N ST f
Firmado EAMEA ALY
¥

J

Wi Director Regional




QUBLICO 4,
Q.O"' sb . r L] r
f ﬁ% W‘% Registro Publico de Panama No. 164

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
FECHA: 2018.12.17 15:22:02 -05:00 9@ Cd’?’ 73 (PLM
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

Este documento ha sido firmado con firma electrénica calificada por GLADYS EVELIA JONES CASTILLO.

I

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el Servicio Web de Verificacion: <https:/iwww.registro-publico.gob.pa>

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
506090/2018 (0) DE FECHA 17/12/2018
QUE LA SOCIEDAD

DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 442090 (S) DESDE EL MIERCOLES, 22 DE OCTUBRE DE
2003

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: CARLOS EDUARDO PASCO HENRIQUEZ
SUSCRIPTOR: RAUL PASCO MC INNIS

DIRECTOR: CARLOS EDUARDO PASCO HENRIQUEZ
DIRECTOR: MARUQUEL ESTELA PASCO HENRIQUEZ
DIRECTOR: RAUL EDUARDO PASCO MC INNIS

PRESIDENTE: CARLOS EDUARDO PASCO HENRIQUEZ
TESORERO: MARUQUEL ESTELA PASCO HENRIQUEZ
SECRETARIO: RAUL EDUARDO PASCO MC INNIS

AGENTE RESIDENTE: CARLOS EDUARDO PASCO HENRIQUEZ.

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE EN SU DEFECTO POR AUSENCIA O SIMPLE INHABILIDAD LO SERA EL SECRETARIO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

- DETALLE DEL CAPITAL:

EL CAPITAL SOCIAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANQS DIVIDIDO EN
100 ACCIONES COMUNES NOMINATIVAS CON UNVALOR NOMINAL DE 100
DOLARES CADA UNA.

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 17 DE DICIEMBRE DE 2018A LAS 03:21

PM.
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402006145

Identificador Electrénico: 06DD62E9-B335-4BD7-87DA-164979435D16
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando )
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 Pagina: 1de1



Re i'g:tro Publico de Panama " -
o No, 1659750

ZIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO S
FECHA: 2019.01.02 12:00:49-05:00 () . /A hie. )
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD %
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA i

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 506100/2018 (0) DE FECHA 17/12/2018.(JR)
DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) SANTA ISABEL CODIGO JE UBICACION 3401, FOLIO REAL N2 443686 (F)
DISTRITO SANTA ISABEL, PROVINCIA COLON UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 22 ha 1435 m* Y CON
UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 21 ha 3447 m? 29 dm? CON UN VALOR DE MIL QUINIENTOS

BALBOAS (B/. 1,500.00) ) NUMERO DE PLANO: 30507-1592.
FECHA DE ADQUISICION: 03 DE OCTUBRE DEL 2013.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .
ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MIERCOLES, 02 DE ENERO DE

201911:34 AM, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A Q:JE HAYA LUGAR,

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402006139

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o através del Identificador Electrénico: 32E41B6D-0C38-4464-B09C-D25A9C538C18
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 Pagina: 1de 1
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FIRMADO POR: KAREN NYNOSKA
LOPEZ SANCHEZ

FECHA: 2018.12.18 09:15:09 -05:00 %f"ﬂ ) %L—D i
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD 7
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

Este documento ha sido firmado con firma electronica calificada por KAREN NYNOSKA LOPEZ SANCHEZ.

W

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el Servicio Web de Verificacion: <https:/iwww.registro-publico.gob.pa>

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 506085/2018 (0) DE FECHA 17/12/2018.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) SANTA ISABEL CODIGO DE UBICACION 3401, FOLIO REAL N2 472537 (F)
CORREGIMIENTO DE CABECERA, DISTRITO SANTA ISABEL, PROVINCIA COLON.

Registro Publico de Panama No.

!...._...};

(o))

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 4 ha 5762 m? 48 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE

DE 4 ha 5768 m? 48 dm? ---- NUMERO DE PLANO: 30507-1787.
VALOR REGISTRADO: B/.41,186.23 --- FECHA DE ADQUISICION: 30 DE JUNIO DEL 2014.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES

DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 18 DE DICIEMBRE DE
201809:13 AM, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,

PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE

LIQUIDACION 1402006149

Identificador Electronico: B1F56CAB-56F3-492E-8451-B8EAGE3AET45
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000

Pagina: 1de1
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NOTA DE AUTORIZACION POR ESCRITO.

SENORES AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE, DIRECCION
NACIONAL DE_EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL-
REGIONAL DE LA PROVINCIA DE COLON.

Yo, CARLOS EDUARDO PASCO HENRIQUEZ, panamefio de nacionalidad, con
C.l. P: 8-377-288; en mi condicion de Representante Legal de la empresa
DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO, S.A., y Promotor del Estudio de Impacto
Ambiental (EslA), Categoria |, para el proyecto denominado COMPLEJO
RESIDENCIAL KOKUYE; a desarrollarse sobre un globo de terreno con un area
de 40,023.00 metros cuadrados, compuesto por dos (2) fincas, cuyas generales
son: finca con cédigo de ubicacién N° 3401, Folio Real N° 443686 (F) y finca con
cédigo de ubicacion No. 3401, Folio Real No. 472537 (F), ubicadas en el sector de
Cucuyé, Corregimiento de Santa Isabel, Distrito de Santa Isabel, Provincia de
Colén.. Me doy por notificado del documento y autorizo
al Ingeniero ROBERTO CAICEDO DUQUE, con cédula de Identidad Personal N°

5-7-576, para que retire toda la documentacion que surja de la revision vy

calificacion del Estudio de Impacto Ambiental, incluyendo la Resolucién
Aprobatoria.

Atentamente;

N ‘
CARLOS PASCO H.
DESARROLLO BAHIA,; S.A
PROMOTOR ‘

Panama, a la fecha de su presentacion.




Panama, 15 de febrero de 2019.

SENORES
MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA

Por este medio se deja constancia que, el abajo firmante, LUIS A. GONZALEZ CONTE,
con C.ILP N° 8-207-1047. Consultor Ambiental, debidamente registrado, ante el
Ministerio de Ambiente de Panama, mediante el registro I.R.C. 074-09. Actualizado al
2019; ha participado en la elaboracion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria |,
para el proyecto denominado proyecto denominado COMPLEJO RESIDENCIAL
KOKUYE; a desarrollarse sobre un globo de terreno con un area de 40,023.00 metros
cuadrados, compuesto por dos (2) fincas, cuyas generales son: finca con codigo de
ubicacion N° 3401, Folio Real N° 443686 (F) y finca con cédigo de ubicacion No. 3401,
Folio Real No. 472537 (F), ubicadas en el sector de Cucuyé, Corregimiento de Santa
Isabel, Distrito de Santa Isabel, Provincia de Colén. Esla promovido por la sociedad
DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO, S.A. El alcance de la participacion del licenciado
Gonzalez, se limité a coordinar la elaboracion del estudio de impacto: descripcion del
proyecto y linea base, plan de participacion ciudadana y componentes del Plan de
Manejo Ambiental.

Atentamente,
Yo, Licda. GISELA EDITH DUDLEY DE LAU, Noiaiia Piblica Decimotercera del Circuito
de Panama, con cédula N2 8-260-1284,

CERTIFICO:

| o ] - Que he cotejado la firma que aparece en este docume la pdemufa a
[/ / : —_— sasaporte v a mi paresar son similares ror lo que con:-‘i.gzcaztéma:’ b
cotn A 7-9;)/1— PROA De o
LUI -

S A. GONZALE

| VCONTE -7
C.LP:8-207-1047 [ &/ Fiiditew Nz
.LR.C. 074-09/ACT.

cimotercera

Licda., GSELA EDIT LAWY
ﬁ?@ria Pl.'lbllc! ‘_T"':DUDLEY L




Panama, 15 de febrero de 2019.

SENORES
MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA

Por este medio se deja constancia que, el abajo firmante, JOSE PABLO CASTILLO.
Consultor Ambiental, debidamente registrado, ante el Ministerio de Ambiente de
Panama, mediante el Resolucién IRC-020-2004/ Act ARC 072-2017, ha participado en
la elaboracion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, para el proyecto
denominado COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE; a desarrollarse sobre un globo de
terreno con un area de 40,023.00 metros cuadrados, compuesto por dos (2) fincas,
cuyas generales son: finca con codigo de ubicacion N° 3401, Folio Real N° 443686 (F) y
finca con codigo de ubicacion No. 3401, Folio Real No. 472537 (F), ubicadas en el
sector de Cucuyé, Corregimiento de Santa Isabel, Distrito de Santa Isabel, Provincia de
Colon. Esla promovido por la sociedad DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO, S.A. El
Ingeniero Castillo fue el responsable en el desarrollo de Componente Fisico y
Componente Biologico.

Atentamente,

Teléfono: (00507) 6625.551 6 & (00507) 908-F5PEFLA EDITH DUDLEY DE LAU, Notari= Publica Decimotercera del Circuito
Correo Electrénico: castfﬂo;osepablo@q?ﬁﬁ?%rﬁ'&eﬂf%r%mqm%‘ com

Que he cotejado la firma que aparece en este documento con la copiade lacédulao
sasaporte y a mi perecer son similares mor o que consicero auténtica.

Y e 2

7 uaﬁﬁ:srm EDITH DUDLEY DE |(n
Notaria Pablica Decimotercera




@
VOLANTE INFORMATIVA )
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL: COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE

Seiior (a) morador de Santa Isabel-Colén

A través de este medio, con dnimos de cumplir con los requisitos de participacion ciudadana, exigidos
en el Decreto N° 123 del 14 de agosto de 2009 y el Decreto Ejecutivo 155 del 05 de Agosto de 2011,
mediante los cuales se regulan las disposiciones que rigen el proceso de Evaluacion de Impacto
Ambiental, le damos a conocer lo siguiente:

DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO, S.A., promotor de este estudio, siendo el representante legal
el Sefior Carlos Eduardo Pasco Henriquez, tiene como objetivo, el desarrollo de un proyecto residencial
denominado: COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE, consiste en la adecuacién de ocho (8) lotes
destinados viviendas, y la construccion de cuatro (4) Torres de apartamento de modelos varios (K- 70,
K-100, K-124, K160), de niveles y cantidad de apartamentos que varian en disefio. Algunas con tan solo
con cuatro niveles (Niv 00 a Niv 300) y una cantidad de tres (3) apartamentos. Otras torres se
estructuraran de cinco niveles (Niv 00 a Niv 400), con cantidades de apartamentos que van desde 7, 11
y 13. Dentro de un poligono con superficie de 40,023.00 metros cuadrados, parte de dos fincas,
localizadas en el sector de Cocuy¢, Corregimiento y distrito de Santa Isabel, Provincia de Colén. Los
apartamentos, seran destinados a la renta y/o venta. Estos funcionaran como propiedad para el descanso
y/o recreacion.

El poligono, en el cual se desarrollara el proyecto, se encuentra relativamente intervenido en la seccién
norte y central, conservandose presencia de bosque maduro al sur oeste del Complejo Residencial
Kokuyé. En el pasado, segiin el promotor, y en la actualidad, se observo que, esta zona ha sido utilizada
para actividades ganaderas y agricolas, en el establecimiento de algunos cultivos en pequefias extensiones
y de raleo de sotobosque para poder establecer la topografia del sitio para el desarrollo de los estudios
previos del presente proyecto

En la etapa de construccién del proyecto, se trabajaran en horario diurno. Los desechos sélidos que se
originen en cada etapa, una vez separados en sitio, los que no se puedan rehusar iran al vertedero
municipal de Santa Isabel. Las aguas residuales generadas durante la operacion se descargaran en canal
pluvial, posterior a su depuracion. Razones por lo que la construccion del proyecto no generara impactos
significativos, a la salud humana, ni al ambiente.

De tener observaciones o de requerir informacion relacionada con el proyecto y/o estudio de impacto
Ambiental del mismo, para comunicarse con el promotor o persona de contacto, dirigirse a ROBERTO
CAICEDO, al correo rcaicedodconsultor@gmail.com y celular (507) 66717004.

Dado 28 de diciembre de 2018.



m@ ) MINISTERIO DE AMBIENTE
m@' DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
ot DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA 1602

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
Articulo 26, DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

; \ ' y /
PROYECTO: (D&\"\Q L:g:‘:; Qx 3\¥Q \\QCL\ XLG\L\ ) \-«l\{,

PROMOTOR: DZSQWQ)\\C) (\2\0\\'@ ‘gfsc" <‘\ »latuta)

N° OE ExPEOIENTE: _\ ¥~ OO\ = i—q/

FECHA DE ENTRADA_\3~ 5~ \9 L;\ 1 A\B
REALIZADO POR (CONSULTORES): L‘\) = Ql\(\'ZQ Qb\”ﬁ\é 3 \036 m\g x
Q& -/Wz_a

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): \)\\ Q& iy
O -

TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0 INDICE 7

120 [ RESUMEN EJECUTIVO Z

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Nimeros de teléfonos;
c) Correo electrénico; e) Pagina web; 4
f) Nombre y registro del consultor

3 INTRODUCCION 4

31 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del P
estudio presentado

3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EsiA en
funcién de los criterios de proteccién ambiental e

4 INFORMACION GENERAL

4.1 Informacion sobre el Promotor (persona natural o

juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacién legal de la empresa y |
certificado de registro de la propiedad, contrato v
otros

4,2 Paz y salvo emitido por la ANAM v copia del recibo /
de pago, por los trdmites de evaluacién :
5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD 7
5.1 Objetive del proyecto, obra o actividad yosu| ,
justificacién *
5.2 Ubicacién geogréfica inc'Iuyendo mapa en escala

1:50, 000 y coordenadas UTM o geogréficas del
poligono (minimo 4 puntos) del proyecto

5:3 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacidn con el
proyecto, obra o actividad

e | %

5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o
actividad 7

5.4.1 | Planificacion P
5.4.2 | Construccién ’
5.4.3 | Operacién

5.4.4 | Abandono Ve
5.5 Infraestructura a desarrollary equipo a utilizar
56 Necesidades de insumos durante la

N\

construccién/ejecucion y operacién

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccion y operacion)
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases
5.7.1 | Sélidos
5.7.2 | Liquidos

NN N

5.7.3 | Gaseosos




NE MINISTERIO DE AMBIENTE

m@ DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
ﬁxﬁdﬁ DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA 1602

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo /
5.9 Monto global de la inversion o |
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FfSICO vl
6.3 Caracterizacion del suelo e
6.3.1 | Ladescripcién de uso de suelo
6.3.2 | Deslinde de la propiedad /
6.4 Topografia 4
6.6 Hidrologia
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales i
6.7 Calidad de aire F
6.7.1 | Ruido
6.7.2 | Olores 7
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO /
7.1 Caracteristica de la Flora
7.1.1 | Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar
técnicas forestales reconocidas por ANAM) 4
7.2 Caracteristica de la fauna ' .
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de |a tierra en sitios colindantes
8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad
(a través del plan de participacion ciudadana).
Reunién informativa y sus evidencias
8.4 Sitios  histéricos, arqueoldgicos Yy culturales 7

declarados

8.5 Descripcién del paisaje

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS AMBIENTALES Y /
SOCIALES ESPECIFICOS

9.2 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su cardcter, grado de perturbacién,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, yd
extension del drea, duracién y reversibilidad entre

otros
9.4 Andlisis de los impactos sociales y econémicos a la ’/
comunidad producidos por el proyecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) e
10.1 Descripcidn de las medidas de mitigacion especificas | ~
10.2 Ente responsable de la ejecucién de las medidas 7
10.3 Monitoreo
10.4 | Cronograma de ejecucién -~
10.7 | Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora ol
10.11 | Costos de la gestién ambiental
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA
ELABORACION DEL  ESTUDIO DE IMPACTO | ./
AMBIENTAL, FIRMA (S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas P
122 | Nimero de registro de consultor (es) 7~
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES b
14 BIBLIOGRAFIA
15 ANEXOS
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION

PROYECTOS HIDROELECTRICOS
Certificacién de conducencia remitida por la ASEP
(copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS 5
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).

PROYECTOS FORESTALES
Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO
Andlisis de compatibilidad.




) MINISTERIO DE AMBIENTE
SECCION OPERATIVA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL
FECHA DE INGRESO: |14 DE MARZO DE 20109.
FECHA DE INFORME: |19 DE MARZO DE 2010.
PROYECTO: “COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE™.
PROMOTOR: DESARROLLO BATHIA ESCRIBANO.
) LUIS GONZALEZ CONTE IAR-074-2009 y JOSE PABLO
CONSULTORES: CASTILLO IRC-020-2004.
Y SECTOR DE COCUYE CORREGIMIENTO Y DISTRITO
LOCALIZACION: DE SANTA ISABEL, PROVINCIA DE COLON.
DESCRIPCION:

El proyecto denominado “COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE”, consiste en: 1) la
preparacion de una cantidad de ocho (8) lotes (delimitacién, desbroce, decapado,
banqueo/comparacion, estabilizacion y replanteo), destinados a la venta, en los cuales quien los
adquiera, pueda realizar la construccién de residencias unifamiliares; y 2) construccion de
cuatro (4) Torres de apartamento de modelos varios (K- 70, K-100, K-124, K160), de niveles y
cantidad de apartamentos que varian en disefio. Algunas con tan solo con cuatro niveles (Niv
000 a Niv 300) y una cantidad de tres (3) apartamentos. Otras torres se estructuraran de cinco
niveles (Niv 000 a Niv 400) incluyendo alero (cubierta) y techado. Con cantidades de
apartamentos que van desde 11, 13 y 7, respetivamente. Es un proyecto por desarrollarse en una
superficie de 40,023.00 metros cuadrados, dentro de la propiedad, que estd compuesta por dos
(2) fincas privadas, las cuales tienen codigo de ubicacion N° 3401, Folio Real N° 443686 (F) y
la finca con cédigo de ubicacion No. 3401, Folio Real No. 472537 (F) ubicada en sector de
Cucuyé, Corregimiento de Santa Isabel, Distrito de Santa Isabel, Provincia de Colon. El acceso
al proyecto se efectia, a través del camino existente entre Santa Isabel y Cocuyé en el
corregimiento de Santa I[sabel, distrito de Santa Isabel, provincia de Coldn.

FUNDAMENTO DE DERECHO:

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011 y demas
normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO:

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011
se inicidé el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto
Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detectd que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE”. Se detecté que el mismo
cumple con los contenidos minimos establecidos en los articulos 26 y lo sefialado en los
articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009.

Informe Técnico de Admision de EsIA Cat. |
Proyecto“COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE”.
Promotor: DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO
Miambiente-Colén

fjl/
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RECOMENDACIONES:
Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental

Categoria 1 del proyecto denominado, promovido por el DESARROLLO BAHIA
ESCRIBANO.

. MIGUEL GOMEZ
Evaluador de Proyectos

Jefa Encargada de Seccion Operativa de Evaluacion de
Impacto Ambiental y Verificacion del Desempefio
Ambiental

AGRO. EDWIN GUEVARA
Director Regional Encargado del Ministerio de

Ambiente- Colon.

Informe Técnico de Admision de EsIA Cat. |
Proyecto“COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE”.
Promotor: DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO
Miambiente-Coldn
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE)
PROVEIDO ADMISION IA-DRCL 013-1903-19

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL ENCARGADO DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), DE LA PROVINCIA DE COLON, EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO, a través de su Representante CARLOS PASCO, con
cédula de Identidad Personal 8-377-288, propone realizar el proyecto denominado “COMPLEJO
RESIDENCIAL KOKUYE”.

Que en virtud de lo anterior, el dia 13 de marzo de 2019, DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO, a
través de su Representante Legal Carlos Pasco, con cédula de Identidad Personal 8-377-288, presento
ante el Ministerio de Ambiente, el Estudlo de Impacto Ambiental, Categoria I, denormnado
COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE a ubicarse en el SECTOR DE COCUYE,
CORREGIMIENTO y DISTRITO DE SANTA ISABEL, PROVINCIA DE COLON, elaborado
bajo la responsabilidad de LUIS GONZALEZ CONTE y JOSE PABLO CASTILLO. Personas
naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de
Ambiente, mediante las Resoluciénones IAR-074-2009 y IRC-020-2004 respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, se procedi6 a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del citado
reglamento.

Que luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo
123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se detecté que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Direccion de Evaluacion de Impacto
Ambiental con fecha del 25 de febrero del 2019, recomienda admitir la solicitud de evaluacion del
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “COMPLEJO RESIDENCIAL
KOKUYE?, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, denominado “COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE”. Promovido por
DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley 8 de 2015;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto
de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Colon, a los diecinueve 19 (dias), del mes marzo del afio dos mil diecinueve

(2019).

AGRO. EDWIN GUEVARA

Director Regional Encargado del Ministerio de Ambiente- Colén.

CUMPLASE,

EG/ ac/ kr/ yv

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DE ADMISION IA-DRCL 013-1903-19
FECHA: 19 DE MARZO DE 2019 Pégina 1 de 1
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@ MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE COLON

Seccién Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental y verificacion del Desempefio

Ambiental
MIAMBIENTE
Sabanitas, Beras Plaza, Planta Alta Despacho del Director Regional
TEL. 442-8348 Colon, Repablica de Panama

Colén, 22 de marzo de 2019
SEIA-095-2203-19

ING.

HAYDEE SEGURA

Jefa Encargada de la Seccién y Manejo Forestal.
E. S. D.

Respetada Ing. Segura:

Sean mis primeras lineas portadoras de un cordial saludo y éxito en el desempefio de sus
delicadas funciones.

Por este medio le hacemos formal invitacion, a la Inspeccién Técnica de Evaluacion al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria Il titulado “COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE” a desarrollarse en
el Sector de Cocuyé Corregimiento y Distrito de Santa Isabel, Provincia de Colon, promovido por
DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO.

Dicha inspeccion se realizara el miércoles 27 de abril del 2019, a las 7:00 a.m. partiendo desde las
oficina Regional del Ministerio de Ambiente-Colén, ubicadas en sabanitas, Beras Plaza, frente al
Restaurante Portobelo Grill, segundo alto a un costado de las oficinas del IDAAN. Favor enviar
sus observaciones a mas tardar el lunes 1 de abril de 2019.

Para mayor informacién, favor comunicarse con el Lic. Miguel Goémez, ext. 6188. Correo
electrénico mgomez@miambiente gob.pa

Sin mas por el momento, se suscribe de usted

Atentamente, .
¢ #

e J/ ry
(/ t/?v;'{ o Lt

ING. YINETTE VELASQUEZ

Jefa Encargada de la Seccién Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental y

Verificacion del Desempefio Ambiental

Wima - ”m@ T ‘
" W BEmiamsienTe

|
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| Direccion de Lvaluacion Ambicnta;
Direccion Regional de Colon




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON

Seccion Operativa de Evaluacién de Impacto Ambiental y verificacién del Desemperio

Ambiental
MIAMBIENTE
Sabanitas, Beras Plaza, Planta Alta Despacho del Director Regional
TEL. 442-8348 Coldn, Republica de Panama

Colon, 22 de marzo de 2019
SEIA-092-2203-19

AGRO. )

ISABEL GONZALEZ

Jefa De la Seccién de Seguridad hidrica.
E. S: D.

Respetada Agro. Gonzéalez:

Sean mis primeras lineas portadoras de un cordial saludo y éxito en el desempeno de sus
delicadas funciones.

Por este medio le hacemos formal invitacion, a la Inspeccién Técnica de Evaluacion al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria Il titulado “COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE” a desarrollarse en
el Sector de Cocuyé Corregimiento y Distrito de Santa Isabel, Provincia de Colén, promovido por
DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO.

Dicha inspeccion se realizara el miércoles 27 de abril del 2019, a las 7:00 a.m. partiendo desde las
oficina Regional del Ministerio de Ambiente-Colén, ubicadas en sabanitas, Beras Plaza, frente al
Restaurante Portobelo Grill, segundo alto a un costado de las oficinas del IDAAN. Favor enviar
sus observaciones a mas tardar el lunes 1 de abril de 2019.

Para mayor informacion, favor comunicarse con el Lic. Miguel Gomez, ext. 6188. Correo
electrénico mgomez@miambiente.gob.pa

Sin mas por el momento, se suscribe de usted

Atent % /
!{,ckylz; /Z////ZDM

ING. YINETTE VELASQUEE ¢/
Jefa Encargada de l& Seccién Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental y
Verificacién del Desempefio Ambiental
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON

~Seccion Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental y verificacién del Desempefio
Ambiental

Sabanitas, Beras Plaza, Planta Alta Despacho del Director Regional
TEL. 442-8348 Colén, Republica de Panama

Colon, 22 de marzo de 2019
SEIA-099-2203-19

TEC. )

OCTAVIO ORTIZ .

Jefe Encargado de la Seccion de Areas Protegidas y Biodiversidad.
E. S. D.

Respetado Tec. Ortiz:

Sean mis primeras lineas portadoras de un cordial saludo y éxito en el desempeiio de sus
delicadas funciones.

Por este medio le hacemos formal invitacion, a la Inspeccion Técnica de Evaluacion al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria Il titulado “COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE” a desarrollarse en

el Sector de Cocuyé Corregimiento y Distrito de Santa Isabel, Provincia de Colén, promovido por
DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO.

Dicha inspeccion se realizara el miércoles 27 de abril del 2019, a las 7:00 a.m. partiendo desde las
oficina Regional del Ministerio de Ambiente-Colén, ubicadas en sabanitas, Beras Plaza, frente al
Restaurante Portobelo Grill, segundo alto a un costado de las oficinas del IDAAN. Favor enviar
sus observaciones a mas tardar el lunes 1 de abril de 2019.

Para mayor informacion, favor comunicarse con el Lic. Miguel Gémez, ext. 6188. Correo
electronico mgomez@miambiente.qob.pa

Sin mas por el momento, se suscribe de usted

Atentgmente,
v ' f ,O%
L /
%m ( 2q
Y

ING. YINETTE VELASQUEZ
Jefa Encargada de l4 Seccién Operativa de Evaluacién de Impacto Ambiental y
Verificacion del Desempeiio Ambiental
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON

= eccion Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental y verificacion del Desempefio
s N B Ambiental
MIAMBIENTE
Sabanitas, Beras Plaza, Planta Alta Despacho del Director Regional
TEL. 442-8348 Colon, Repiblica de Panama

Colén, 22 de marzo de 2019
SEIA-097-2203-19

ING.

CARLOS PASCO.
Representante Legal
Desarrollo Bahia Escribano.
E. S. D.

Respetado Ing. Pasco:

Sean mis primeras lineas portadoras de un cordial saludo y éxito en el desempefio de sus
delicadas funciones.

Por este medio le hacemos formal invitacion, a la Inspeccién Técnica de Evaluacion al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria | titulado “COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE” a desarrollarse en
el Sector de Cocuyé Corregimiento y Distrito de Santa Isabel, Provincia de Colon.

Dicha inspeccion se realizara el miércoles 27 de abril del 2019, a las 7:00 a.m. partiendo desde las
oficina Regional del Ministerio de Ambiente-Colén, ubicadas en sabanitas, Beras Plaza, frente al
Restaurante Portobelo Grill, segundo alto a un costado de las oficinas del IDAAN.

Para mayor informacién, favor comunicarse con el Lic. Miguel Gémez, ext. 6188. Correo
electronico mgomez@miambiente.gob.pa

Sin mas por el momento, se suscribe de usted

Atentamente,

%C&w(«x&.wmﬁ

AGRO. EDWIN GUEVARA
Director Regional Encargado del Ministerio de Ambiente de Colén.
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Correo - mgomez@miambiente.gob.pa https://outlook.office.com/owa/?realm=anamgobpa.onmicrosoft.com

)

RE: Attached Image

Ibeth Reynolds<recepcion@ensa.net.pa>

lun 03/25/2019 2:44 a.m.

para:Miguel Gomez <mgomez@miambiente.gob.pa>;

1 archivos adjuntos (191 KB)

recibido.pdf;

De: Miguel Gomez [mailto:mgomez@miambiente.gob.pa]
Enviado el: lunes, 25 de marzo de 2019 9:25

Para: pricila_ruiz@ensa.net.pa; recepcion@ensa.net.pa
CC: rpasco@ensa.net.pa

Asunto: RV: Attached Image

LICDO. Miguel Armando Gomez Miranda.
Biologo Ambiental.
Ciencias Biologicas de Panama ID. No. 0765-17

Seccion Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental, (SEEIA) y Verificacion del Desemperio
Ambiental, (SEVEDA).

. Midmbiente - Colon
500-0855 Ext. 6188

De: Usuario de Escaner

Enviado: lunes, 25 de marzo de 2019 2:38 a.m.
Para: Miguel Gomez; Miguel Gomez

Asunto: Attached Image

10of2 3/25/2019, 10:12 AM
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g MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE COLON

Seccion Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental y verificacion del Desempedo

B BRSSO Y Ambiental
MIAMBIENTE
Sabanitas, Beras Plaza, Planta Alta Despacho del Director Regional
TEL. 442-8348 Colon. Repiblica de Panama

Colén, 22 de marzo de 2019
SEIA-097-2203-19

ING.

CARLOS PASCO,
Representante Legal
Desarrollo Bahia Escribano.
E. S. D.

Respetado Ing. Pasco:

Sean mis primeras lineas portadoras de un cordial saludo y éxito en el desempeno de sus
delicadas funciones.

Por este medio le hacemos formal invitacion, a la Inspeccion Técnica de Evaluacion al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria | titulado “COMPLEJQ RESIDENCIAL KOKUYE” a desarrollarse en
el Sector de Cocuyé Corregimiento y Distrito de Santa Isabel, Provincia de Colén.

Dicha inspeccion se realizara el miércoles 27 de abril del 2019, a las 7:00 a.m. partiendo desde las
oficina Regional del Ministerio de Ambiente-Coldn, ubicadas en sabanitas, Beras Plaza, frente al
Restaurante Portobelo Grill, segundo alto a un costado de las oficinas del IDAAN.

Para mayor informacion, favor comunicarse con el Lic. Miguel Gomez, ext. 6188. Correo
electronico mgomez@miambiente.qob.pa

Sin mas por el momento, se suscribe de usted

Atentamente, _‘
O TP 1 1
o Qi S B ¥

AGRO. EDWIN GUEVARA

Director Regional Encargado del Ministerio de Ambiente de Coldn.

c.c. Archivos
YV/ mg

Ibeth reynolds e )
25/03/2019
9:42 a.m.




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Verificacion de Coordenadas

N° Solicitud:
Fecha de solicitud: 22 DE MARZO 2019

Proyecto: “COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE”

Categoria: | Expediente: IF-013-19

Provincia: COLON
Distrito: SANTA ISABEL
Corregimiento: SANTA ISABEL

Técnico Evaluador solicitante: Miguel Gomez
Nivel Central: Direccion Regional de: Colén

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

Coordenadas UTM wgs84
Las coordenadas se ubican en la Reserva hidrolégica Santa Isabel considerada como

Area protegida.
El poligono consta de un area aproximada de 3 ha + 7983 m2 vy se ubica en la provincia

de Colon, distrito de y corregimiento de Santa Isabel.

Procesado por: Amarilis Yudith Tugri

Fecha de Entrega: 25 DE MARZO DEL 2019

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecto a este formulario
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MINISTERIO DE AMBIENTE

3 MINISTERIO DE DIRECCION REGIONAL DE COLON
g AMBIENTE AREAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD
Sabanitas, Edificio Veras Plaza, planta Alta. Direccién Regional de Colon
Tel. 442-8348 / Fax 442-8346 Coldn, Republica de Panama

Colon, 5 de Abril de 2019.
APB-006-0504-19

Ingeniera.
Yinette Velasquez.
Jefa Encargada de la Seccién Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental y

Verificacion del Desempeiio Ambiental
E. S. D.

Ing. Velasquez:

Sean mis primeras lineas portadoras de un cordial saludo y a la vez desearle éxito en las labores a
usted asignadas.

La presente es para entregar a su despacho el informe técnico de Inspeccion a la Evaluacion del
Estudio de Impacto Ambiental Categoria I titulado“Complejo Residencial KOKUYE” ubicado en

Sector de Cocuye, corregimiento de Santa Isabel, Distrito de Santa Isabel y Provincia de Coldn..

Sin otro particular. Se despide de usted

Atentamente:)

e g“’j " Ministerio de Am hiente ‘1-_,._

[ i ]
m@ AREAS PRO 'e'{:jk’j:“‘ .-‘b'wr* L

Jefe de la Seccion Operativa de APB - Colén

c.c / archivo

“LA COOPERACION EN LA ESFERA DEL AGUA..

r..._.._.____k =
%R MiAMBIENTE
| DEPARTAMENTO DE EVALUACION AMBIENTAL

| RECRIDO
| Entregado:
} Firma:

Fecha: _¢

|
,I Hora:
|
! _ DIRECCIAN




MINISTERIO DE AMBIENTE i

SEMINSTERIODE  piRecCION REGIONAL DE COLON J SiINAP|
" AMBIENTE AREAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD S
Sabanitas, Edificio PH Sabanitas, Planta Alta Despacho de la Directora Regional

TEL. 442-8348 Colon, Republica de Panama

INFORME TECNICO DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA | TITULADO: COMPLEJO RESIDENCIAL
KOKUYE.

Ubicacion: Sector de Cocuye, corregimiento de Santa Isabel, Distrito de Santa
Isabel y Provincia de Colén.

MOTIVO DE LA INSPECCION Realizar inspeccion Técnica para Evaluacion
del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I
titulado Complejo Residencial KOKUYE.

UBICACION Sector de Cocuye, corregimiento de Santa
[sabel, Distrito de Santa Isabel y Provincia de
Colon.

FECHA DE INSPECCION Miércoles 27 de Marzo de 2019

FECHA DEL INFORME Lunes 1 de Abril de 2019
Seccién Operativa de Areas Protegidas y

PARTICIPANTES Biodiversidad:

Tec. Octavio Ortiz

Seccién Operativa de Evaluacién de Impacto
Ambiental

Licdo. Miguel Gomez

Seccion Operativa de Seguridad Hidrica

Ing. Yarissa Sanchez

Seccion Operativa de Forestal

Ing. Haydee Segura

Consultor del Proyecto

Ing. Roberto Caicedo

El proyecto denominado “COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE”, consiste en:

1) la preparacion de una cantidad de ocho (8) lotes (delimitacion, desbroce, decapado,
banqueo/comparacion, estabilizacion y replanteo), destinados a la venta, en los cuales
quien los adquiera, pueda realizar la construccion de residencias unifamiliares; y

2) construccion de cuatro (4) Torres de apartamento de modelos varios (K- 70, K-100, K-
124, K160), de niveles y cantidad de apartamentos que varian en disefio. Algunas con
tan solo con cuatro niveles (Niv 000 a Niv 300) y una cantidad de tres (3) apartamentos.
Otras torres se estructuraran de cinco niveles (Niv 000 a Niv 400) incluyendo alero
(cubierta) y techado. Con cantidades de apartamentos que van desde 11, 13 y 7,
respetivamente. :

Es positivo aclarar que, DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO, S.A., promotor de este
estudio, siendo el representante legal el Sefior Carlos Eduardo Pasco Henriquez, varén
panameno con cédula de identidad personal N°. 8 — 377 - 288; a futuro proyecta,
construir en la zona, proyectos, que, de no ser iguales, seran similares. De alli que en
mapas adjuntos a este documento se aprecie que también se nombra al proyecto que
origina este estudio de impacto ambiental, como COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE
(ETAPA 2), es decir que se le afiadié la expresion: Etapa 2. El COMPLEJO RESIDENCIAL
KOKUYE, es un proyecto por desarrollarse en una superficie de 40,023.00 metros
cuadrados, dentro de la propiedad, que esta compuesta por dos (2) fincas privadas, las
cuales tienen coédigo de ubicacion N° 3401, Folio Real N° 443686 (F) y la finca con
codigo de ubicacion No. 3401, Folio Real No. 472537 (F) ubicada en sector de Cucuyé,
Corregimiento de Santa Isabel, Distrito de Santa Isabel, Provincia de Colén. El acceso al
proyecto se efectuia, a través del camino existente entre Santa Isabel y Cocuyé en el
corregimiento de Santa Isabel, distrito

de Santa Isabel, provincia de Colén.

Informe de inspeccion



Objetivo:

% Realizar inspeccién técnica para Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I titulado Complejo Residencial KOKUYE. Ubicado en el Sector de Cocuye,
corregimiento de Santa Isabel, Distrito de Santa Isabel y Provincia de Colén..

» HORA: 11:20 de la Manana.

Desarrollo de la inspeccion:

El area donde sera realizado el Proyecto Complejo Residencial KOKUYE Ubicado en el
Sector de Cocuye, corregimiento de Santa Isabel, Distrito de Santa Isabel y Provincia de
Colon, se observé una vegetacion dominada en su mayoria por cocoteras ademas de un
sector altamente intervenido.

Al momento de la inspeccién no se observé especies de la vida Silvestre; solo se pudo
escuchar algunas aves que estaban de paso por el lugar.

Se tomaron coordenadas en el sitio del proyecto:

0701876 / 1056539
0701872 / 1056509
0701827 / 1056462
0701798 / 1056393
0701789 / 1056321
0701857 / 1056326
0701927 / 1056389
0702020 / 1056565
0702032 / 1056585

Recomendacion:

Solicitamos que nos aclare la informaciéon proporcionada en el documento titulado
Estudio de Impacto Ambiental Categoria I titulado Complejo Residencial KOKUYE en la
pagina numero 57 en el cual nos indica que se observo ardilla roja, fieque, gato
manglatero; y en la pagina 58 se observé meracho y sapo comun al igual que las
especies reportadas como zariglieya, iguana, y terciopelo; esta aclaracién se debe a que
si el estudio de Impacto Ambiental es Categoria I no deberia presentar especies de
fauna en dicho terreno, pero si el documento en mencién nos presenta un listado de
fauna observada y reportada en el area de influencia del sitio de interés esto quiere decir
que se afectara un criterio ambiental por lo que deberia presentar un Plan de rescate de
Fauna silvestre y el Estudio de Impacto Ambiental podria ser recategorizado.

Realizado por: F"E " Ministerio de An Ambiente %

s 3 4 Fegionde Colgn = -
hﬁ AREAS PROTENIMAS /MR A Il YRRTRE

Jefe de la Seccion Operativa de APB - Colén

“LA COOPERACION EN LA ESFERA DEL AGUA”

Informe de inspeccion

o,



FOTOGRAFIAS DEL SITIO

Informe de inspeccion



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE COLON
SECCION OPERATIVA DE SEGURIDAD HIiDRICA

MIAMBIENTE

Sabanitas plaza Beras Colon, Republica de Panama
Tel. 442-8346

Colon, 8 de Abril 2019

SOSH-029-0804-2019

ING.

Yinette Velasquez

Jefa encargada de la Seccién Operativa de Evaluacién de Impacto Ambiental
Y verificacion del desempefio ambiental

E. S. D.

A

Respetada Ing. Velasquez:

Sean mis primeras lineas portadoras de un cordial saludo, y éxito en sus delicadas funciones.

Por este medio le hago entrega formal del informe del cual recibimos la invitacion mediante la nota
SEIA-093-2203-2019, Programada para el dia miércoles 27 de marzo, a las 9:00 am, en el area de
kokuyé, Santa Isabel.

Para verificar la parte hidrica presentada en el estudio Categoria | titulado “COMPLEJO
RESIDENCIAL KOKUYE" Desarrollado por la DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO.

FUNCIONARIO: JEFE INMEDIATO:

14

) {. ) ¢ ]
P Yl 7<”Jr*"L>
/" Isabel Gonzalez N
- .Jefade SQ§H.

Yarissa l. Sanche C
Tec. Manejo de Cuencas g

1 g MIAMBIENTE

DEPARTAMENTO DE EVALUACION AMBIENTAL

RECIBIDO
Entregado: _,\’_is,\;;_ i SR
cclarchivo _— _77;‘Qum_,____ e

cc/Admon Regional Facha: &
cc/Finanzas Coldon

Hora: _ Tel —

DIRECCION REGIONAL DT 7
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GOBIERNO DELA REPU.BGCA DE

N PANAMA
y MINISTERIO DE AMBIENTE
MIAMBIENTE DIRECCION REGIONAL DE COLON
SECCION DE SEGURIDAD HiDRICA
SECRETARIAL
MOTIVO DE LA Evaluacion de estudio de Impacto Ambiental Categoria I,
INSPECCION
PROYECTO Complejo Residencial Kokuyé
PROMOTOR Desarrollo Bahia Escribano
UBICACION Kokuyé, corregimiento y Distrito de Santa Isabel, Provincia de
Colon,
FECHA DE LA Miércoles 27 de marzo2019
INFRACCION
FECHA DEL Jueves 4 de abril 2019
INFORME
PARTICIPANTES | Yarissa Sanchez- MiAMBIENTE Colén
Haydee Segura Ing. Forestal
Octavio Ortiz Areas protegidas

OBJETIVO:

Verificar lo plasmado en el estudio, sobre la caracterizacién, dentro de la descripcion  del
punto 6.6 hidrologia, para el proyecto COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE, con la
finalidad de identificar las afectaciones que este proyecto.

ANTECEDENTES:

El miércoles 27 de marzo, mediante la nota SEIA-093-2203-19, se recibe en la seccién
operativa la invitacion para realizar la Evaluacién de Impacto Ambiental Categoria I,
titulada COMPLEJO RESIDENCIAL KOKUYE. La cual estaba programada para el 27 de
marzo 2019.

DESARROLLO:

~ La inspeccion de la Evaluacion de Impacto Ambiental Categoria I, titulada COMPLEJO
RESIDENCIAL KOKUYE, inicio con un encuentro con el promotor, se procedio a recorrer
el area del proyecto.

HALLAZGO:
Durante la inspeccion realizada se pudieron validar los datos presentados en el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I.

En lo cual se concluiye que el drea no se observo fuente hldrrea que pueda verse afectada
por la construccion de dicho proyecto. p

. O
Realizado por: \ \ = Revisado por:

RS S0
‘ r“sINCHEz / /;?L_,é(,(/{ !\?173/(1,%

‘ g. Yarissa Sanchez Tec. Isabel Gonzalez
Seccion de Seguridad Hidrica Jefa de la Seccion de Seguridad Hidrica
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g8 MINISTERIO DE ""‘ GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE ‘-
@ AMBIENTE {2} m-PANAMA -

MINISTERIO DE AMBIENTE ]
ADMINISTRACION REGIONAL DE COLON
Seccion Forestal

Sabanitas, Edificio PH Sabanitas, Planta Alta Colén, er-ﬁﬁﬁca de Panamd
TEL. 442-8348

Colon, 09 de Abril de 2019.
ik SDMF-056-0904-2019.

Licenciada

YINNET VELASQUEZ

Jefa de Evaluacion Ambiental
E. S. D.

Respetada Lic. Velasquez:

Sean nuestras primeras palabras portadora de un cordial saludo, a la vez
deseandole éxitos en sus labores diarias.

Por este medio le remito INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, CATEGORIA I, DEL
PROYECTO DENOMINADO “COMPLEJO RESIDENCIAL
KOKUYE”, presentado por: DESARROLLO BAHIA ESCRIBANO,

Ubicado en la localidad de Cocuyé€, corregimiento y distrito de Santa Isabel y provincia de
Colon.

A .
Li \\'@, B
Seccion Forestal . T
Hs/ | DEPARTAMENTO DE EVALUACION AMBIENTALNG .. :
Archivo/Expediente | RECIRIDO s
| Entregado: (Lagf e
. Firma: __ ’ S —
Fecha: ;0, ﬁi /? S
Hora: 220 Teb

DIRECCION REGIONAL DE COLOM




